1667 1844

PARATY

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Paraty

Paraty, Cidade Histórica, Cidade Criativa da Gastronomia e

Patrimonio Mundial de Cultura e Biodiversidade - UNESCO

INDICAÇÃO 732

Câmara Municipal de

Paraty
A Casa do Povo

APROVADO

Por 10 votos
a favor,

votos
contra

e

araty

Solicita que seja feito a instalação ou melhoria da iluminação pública no abstenção (ões).

bairro Portão de Ferro II neste município.

Exmo. Senhor

1. 30 106125RESPONSÁVELIndico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199,

desta Casa Legislativa, que se oficie a Prefeitura de Paraty, solicitando: a

Secretaria de Obras (por meio do setor competente) e do Executivo de

Governo que seja feito a instalação ou melhoria da iluminação pública no

bairro Portão de Ferro II neste município.

Justificativa

A presente indicação visa solicitar A presente indicação visa atender à

reivindicação dos moradores do bairro do Portão de Ferro II na Rua Geraldo

Vasconcelos, que enfrentam grandes dificuldades devido à precariedade da

iluminação pública nas vias locais. A ausência de luz adequada compromete a

segurança dos moradores, facilita ações de criminalidade, além de dificultar a

circulação de pedestres no período noturno.

Além disso, a iluminação pública é essencial para a promoção da qualidade de vida,
sendo um direito básico garantido à população. A melhoria no sistema de

iluminação também contribui para a valorização do bairro e incentivo à

convivência comunitária nas áreas públicas.

Sala das Sessões, 25 de Junho de 2025

ANDERSON MAIA DOS SANTOS - (MDB)

Vereador - Santos Coquinho

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico - Paraty/ RJ. СЕР: 23970-000

vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3600380034003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.4°, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003900350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003900350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.